Дело № 5-313-0402/2025
УИД: 86MS0031-01-2025-004197-35

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

04 сентября 2025 года                                                                 пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка №2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югра Черногрицкая Е.Н., с участием
лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Шередеко В.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Шередеко Вадима Борисовича, ****ранее к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ не привлекавшегося,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного                        ст.20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

18.08.2025 в 15 часов 45 минут Шередеко В.Б.  по адресу -  *незаконно хранил 17 штук патронов травматического действия калибра 9 мм Р.А. заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения, а именно пистолетов МР-79-9Т, МР-79-9Т (М), МР-81-9Т, МР-355, револьверов Р-1 и другого оружия, изготовленного под данный вид патронов, чем нарушил ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Шередеко В.Б. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не оспаривал.
Заслушав Шередеко В.Б., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
 В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Вина Шередеко В.Б. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается материалами дела:
протоколом об административном правонарушении от 27.08.2025 86№321588, предусмотренном ст. 20.10 КоАП РФ в отношении Шередеко В.Б., из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Шередеко В.Б. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
рапортами сотрудников ОМВД России по Кондинскому району Каледина В.Н. Сухих Е.В. от 18.08.2025, 27.08.2025.
признательными объяснениями Шередеко В.Б. от 18.08.2025;
протоколом изъятия патронов от 18.08.2025 с фототаблицей;
справкой об исследовании ОМВД России по г. Ураю от 21.08.2025 №60, из которой следует, что представленные на исследование 17 штук патронов, являются патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А. заводского изготовления, предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения, а именно пистолетов МР-79-9Т, МР-79-9Т (М), МР-81-9Т, МР-355, револьверов Р-1 и другого оружия, изготовленного под данный вид патронов;
постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Шередеко В.Б. по основаниям п.2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст.222 УК РФ;
квитанцией ДЧ ОМВД России по Кондинскому району № 140 от 27.08.2025 на принятые боеприпасы;
сведениями ОЛРР от 26.08.2025 о том, что Шередеко В.Б. в настоящее время не состоит на учете в Урайском ОЛРР как владелец оружия.
Указанные доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья считает, что вина Шередеко В.Б. в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины, наличие инвалидности.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить Шередеко В.Б. наказание в виде административного штрафа с конфискацией патронов к оружию.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 20.10, ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Шередеко Вадима Борисовича (паспорт *) признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена   ст. 20.10 КоАП РФ, подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией 17 штук патронов травматического действия калибра 9 мм Р.А.
  Конфисковать изъятое у Шередеко В.Б. 17 штук патронов травматического действия калибра 9 мм Р.А., хранящееся в ДЧ ОМВД России по Кондинскому району.
  Исполнение постановления в части конфискации оружия возложить на территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
 Штраф перечислить на следующие реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/сч 04872D08080) счет: 40102810245370000007 РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 номер казначейского счета 03100643000000018700 ОКТМО 71816000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400315003132520118.
Срок для добровольной уплаты административного штрафа - не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 8.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оригинал квитанции об оплате штрафа подлежит передаче мировому судье вынесшему данное постановление (ХМАО-Югра, пгт. Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1).
Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья
судебного участка № 2                                                                    Е.Н. Черногрицкая